
 Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 

Decreto del Direttore di Dipartimento 

Ufficio Ricerca 
ricerca.dsu@unive.it  

 
Ric/db 
 

Oggetto: Approvazione atti selezione pubblica per il conferimento di n. 1 
assegno di ricerca di durata 12 mesi dal titolo “Lost in transition? Il 
mutamento deindustriale a Sesto San Giovanni e Porto Marghera (1980-
2020)”, settori scientifico-disciplinari M-STO/04 Storia contemporanea, SECS-
P/12 Storia economica, tutor prof.ssa Gilda Zazzara. 
Procedura bandita con provvedimento Rep. n. 1057/2022 Prot. n. 62009-VII/16 
del 24/06/2022 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO  la Legge 240/2010 art. 22 in merito agli assegni di ricerca; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO  il Regolamento assegni di ricerca, emanato con D.R. n. 122/1998 del 28/12/1998; 

ultima modifica con D.R. n. 1139/2020 del 19/11/2020; 

VISTO il budget 2022 del Dipartimento di Studi Umanistici approvato dal Consiglio di 

Dipartimento nella seduta del 13/10/2021; 

VISTO il bilancio unico di previsione di Ateneo per l’esercizio 2022 approvato dal Consiglio 
di Amministrazione nella seduta del 17/12/2021; 

VISTO il progetto “Deindustrialization and the politics of our time (DePOT)”, finanziato dal 
Social Sciences and Humanities Research Council del Canada (SSHRC) e basato 
presso la Concordia University di Montréal”, in cui il Dipartimento di Studi 
Umanistici dell’Università Ca’ Foscari è partner e la prof.ssa Gilda Zazzara è Co-
Investigator; 

VISTO  il bando Rep. 1057/2022 Prot. n. 62009-VII/16 del 24/06/2022 per il conferimento 

di n. 1 assegno di ricerca della durata di 12 mesi, dal titolo “Lost in transition? Il 

mutamento deindustriale a Sesto San Giovanni e Porto Marghera (1980-2020)”, 

settori scientifico-disciplinari M-STO/04 Storia contemporanea, SECS-P/12 Storia 

economica, tutor prof.ssa Gilda Zazzara, pubblicato nella sezione informatica 

dell’albo Ufficiale di Ateneo – Albo on line, sulla pagina web dell’Ateneo e nelle 

pagine web richieste dalla normativa vigente; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice designata con Decreto del Direttore Rep. 

n. 1410/2022 Prot. n. 87588-VII/16 del 19/09/2022 (verbale della seduta 

preliminare Rep. n. 162/2022 Prot. n. 88288-VII/16 del 20/09/2022; verbale della 

seduta di valutazione dei titoli Rep. n. 168/2022 Prot. n. 90074-VII/16 del 

26/09/2022; verbale della seduta di colloquio Rep. n. 183/2022 Prot. n. 97827-

VII/16 del 14/10/2022 

ACCERTATA la regolarità della procedura di selezione; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo 

 

 

DECRETA 





 

Ufficio Ricerca 
ricerca.dsu@unive.it 

Art. 1 - Approvazione degli atti della selezione 

Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice nominata con Decreto del Direttore Rep. n 

1410/2022 Prot. n. 87588-VII/16 del 19/09/2022, relativi alla selezione pubblica per il conferimento di 

n. 1 assegno di ricerca della durata di 12 mesi, dal titolo ““Lost in transition? Il mutamento 

deindustriale a Sesto San Giovanni e Porto Marghera (1980-2020)”, settori scientifico-disciplinari M-

STO/04 Storia contemporanea, SECS-P/12 Storia economica, tutor prof.ssa Gilda Zazzara. 

Procedura bandita con provvedimento Rep. n. 1057/2022 Prot. n. 62009-VII/16 del 24/06/2022. 

 

Art. 2 - Approvazione graduatoria di merito 

É’ approvata altresì la seguente graduatoria di merito della selezione di cui all’art. 1: 

N. CANDIDATO/I (cognome e nome) PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 JULIO MEDEL Gabriela 86 

2 C. M. 84 

3 B. E. 73 

La graduatoria di merito formulata dalla commissione valutatrice rimane efficace per un termine di un 

anno dalla data di pubblicazione. 

Per le modalità di utilizzo della graduatoria si rimanda al Regolamento per il conferimento degli 

assegni di ricerca. 

 

Art. 3 - Proclamazione vincitori 

 

Dagli atti risulta vincitrice la seguente candidata: 

Dott.ssa Gabriela JULIO MEDEL 

Nata il 28/08/1982 

 

Art. 4 - Pubblicazione 

Il presente decreto è reso pubblico in data 14 ottobre 2022. 

Da questa data decorre il termine per eventuali impugnative. 

 
 

             IL DIRETTORE  
Prof. Giovanni Vian 

 
 
 

VISTO: Il Responsabile del procedimento 
                Il Segretario 
Dott.ssa Alessandra Bertazzolo 

 
 
 

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

All. 1 – Verbale seduta preliminare 

Firmato digitalmente da
Giovanni Vian
Data: 14.10.2022 13:27:52
CEST
Organizzazione:
UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI VENEZIA/00816350276



 

 
SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI RICERCA DI DURATA 12 mesi dal titolo “Lost 
in transition? Il mutamento deindustriale a Sesto San Giovanni e Porto Marghera (1980-2020)”, durata 12 
mesi, settori scientifico-disciplinari M-STO/04 Storia contemporanea, SECS-P/12 Storia economica, tutor 
prof.ssa Gilda Zazzara, emanato con bando Rep. n. 1057/2022 Prot. n. 62009-VII/16 del 24/06/2022, PRESSO 
il Dipartimento di Studi Umanistici  
 

1 

 

VERBALE SEDUTA PRELIMINARE 
 
Il giorno 19 settembre 2022 alle ore 12.00 si riunisce in modalità telematica tramite Google Meet, la 

Commissione giudicatrice, nominata con Decreto del Direttore Rep. n. 1410/2022 Prot. n. 87588-VII/16 del 

19/09/2022, per la definizione dei criteri di valutazione delle candidature presentate in seno al bando Rep. 

n. 1057/2022 Prot. n. 62009-VII/16 del 24/06/2022, per un assegno di ricerca, della durata di 12 mesi, dal 

titolo “Lost in transition? Il mutamento deindustriale a Sesto San Giovanni e Porto Marghera (1980-2020)”, 

settori scientifico-disciplinari M-STO/04 Storia contemporanea, SECS-P/12 Storia economica, tutor prof.ssa 

Gilda Zazzara, emanato con bando Rep. n. 1057/2022 Prot. n. 62009-VII/16 del 24/06/2022. 

 

Sono collegati: 

- Prof.ssa Gilda Zazzara - in qualità di Presidente 

- Prof. Giovanni Favero - in qualità di Componente  

- Prof. Alessandro Casellato - in qualità di Componente con funzioni di segretario verbalizzante 

- Dott. Giorgio Bigatti - in qualità di membro esterno esperto nella materia 

- Dott.ssa Roberta Garruccio - in qualità di membro esterno esperto nella materia 

Presiede la riunione la Prof.ssa Gilda Zazzara e funge da segretario verbalizzante il Prof. Alessandro Casellato. 

 

La Commissione, prima di esaminare la documentazione prodotta dai candidati, è chiamata a determinare i 

criteri di valutazione. 

La valutazione dei titoli scientifico-professionali avverrà con riguardo alla loro specifica rilevanza rispetto 

all’attività di ricerca da svolgere. 

La Commissione decide di dettagliare la griglia di valutazione dei titoli e del colloquio nel modo seguente, nel 

rispetto del Regolamento d’Ateneo in materia di assegni. 



 

 
SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI RICERCA DI DURATA 12 mesi dal titolo “Lost 
in transition? Il mutamento deindustriale a Sesto San Giovanni e Porto Marghera (1980-2020)”, durata 12 
mesi, settori scientifico-disciplinari M-STO/04 Storia contemporanea, SECS-P/12 Storia economica, tutor 
prof.ssa Gilda Zazzara, emanato con bando Rep. n. 1057/2022 Prot. n. 62009-VII/16 del 24/06/2022, PRESSO 
il Dipartimento di Studi Umanistici  
 

2 

 

 Dettaglio GRIGLIA CRITERI DI VALUTAZIONE E PUNTEGGI per bandi per il conferimento di ASSEGNI SU 

PROGETTI SPECIFICI (ex. Art. 7 del Regolamento) 

ELEMENTI CHE COMPONGONO LA 
VALUTAZIONE 

PUNTI 

Titoli e pubblicazioni  Da 0 a max 60 
 

• Valutazione CV: max 15 punti 

• Pubblicazioni: max 5 punti  

• Valutazione Marie Skłodowska Curie Actions - Individual Fellowships / 
ERC / FIRB / SIR o equivalenti max 3 punti (purché superiore alle soglie 
minime previste dai rispettivi bandi) secondo la seguente articolazione: 
- 0 punti per chi non ha presentato una proposta o ha ottenuto 
una valutazione negativa complessiva o in almeno uno dei criteri; 
- max 3 punti per chi ha ottenuto una valutazione positiva o ha già 
concluso un progetto Marie Skłodowska Curie Actions - Individual 
Fellowships / ERC / FIRB / SIR o equivalenti. 

 
Titoli preferenziali  

a) il dottorato di ricerca o il completamento della frequenza di un corso 
di dottorato nelle more del conferimento del titolo (max 7 punti); 

b) diplomi di specializzazione e attestati di frequenza di corsi di 
perfezionamento post lauream, conseguiti sia in Italia che all’estero, 
lo svolgimento di documentata attività di ricerca presso soggetti 
pubblici e privati con contratti, borse di studio o incarichi sia in Italia 
che all’estero (max 10 punti); 

c) documentata esperienza di ricerca su fonti statistiche, demografiche 
ed elettorali (max 10 punti); 

d) documentata esperienza di utilizzo dei software EXCEL, R, STATA, 
PYTHON (max 10 punti); 

Colloquio  Da 0 a 40 
- competenze metodologiche funzionali allo sviluppo del progetto (max 20 

punti); 
- conoscenza dei quadri generali della storia economica e sociale dell’Italia 

repubblicana (max 10 punti); 
- conoscenza della lingua inglese (max 10 punti) 

 

TOTALE PUNTI DISPONIBILI  100 

SOGLIE MINIME  

Soglia minima per l’ammissione al 
colloquio 

42  

Soglia minima per il superamento 
del Colloquio 

28  

Soglia di idoneità complessiva 70 

 

 



 

 
SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI RICERCA DI DURATA 12 mesi dal titolo “Lost 
in transition? Il mutamento deindustriale a Sesto San Giovanni e Porto Marghera (1980-2020)”, durata 12 
mesi, settori scientifico-disciplinari M-STO/04 Storia contemporanea, SECS-P/12 Storia economica, tutor 
prof.ssa Gilda Zazzara, emanato con bando Rep. n. 1057/2022 Prot. n. 62009-VII/16 del 24/06/2022, PRESSO 
il Dipartimento di Studi Umanistici  
 

3 

 

La Commissione constata che, in relazione all’assegno dal titolo “Lost in transition? Il mutamento 

deindustriale a Sesto San Giovanni e Porto Marghera (1980-2020)”, durata 12 mesi, settori scientifico-

disciplinari M-STO/04 Storia contemporanea, SECS-P/12 Storia economica, tutor prof.ssa Gilda Zazzara, sono 

pervenute n. 8 domande. 

Definiti i criteri secondo quanto fin qui precisato, la Commissione richiede alla Segreteria Ricerca del 

Dipartimento di ricevere tutta la documentazione inviata dai candidati entro i termini stabiliti dal bando per 

procedere con la relativa attività di valutazione. 

 

Alle ore 12.30 la seduta ha termine. 

 

La Commissione è convocata il giorno 21 settembre 2022 alle ore 17.00 per la seduta di valutazione dei titoli. 

Letto, approvato e firmato digitalmente. 

 

LA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

- Prof.ssa Gilda Zazzara - in qualità di Presidente 

- Prof. Giovanni Favero - in qualità di Componente  

- Prof. Alessandro Casellato - in qualità di Componente con funzioni di segretario verbalizzante 

- Dott. Giorgio Bigatti - in qualità di membro esterno esperto nella materia 

- Dott.ssa Roberta Garruccio - in qualità di membro esterno esperto nella materia 

 


